Secundo facit quod ex confessiōnibus judicialibus eductis in actis resultat etiam notorium juris Farinat. tom. 1. question. 21. n. 31. afflict. decis. 176. n. 3. Menoch. recuperandi n. 222. in primo responso, & casu 526. à n. 16. & 17. Mascard. conclus.

clus. 11. n. 22. & 24. Gratiano cap. 142. n. 9. & 12. Butreo tractatu de notorio articul. 2. n. 27. Sed Actor in articulis replicæ confitetur Eduardum ipsius maiorem tuisse filium cuiusdam mulieris humilis conditionis (maculatæ ut Coronista maior attestatur) & deinde uxoratæ viro neophyto, & sic maculatum ex juris præsumptione ad quod etiam adduxit certitudines, & inde apparent confessiones in dispensationibus factas per consanguineos notorium contra Eduardi progeniem resultat dedecus, & detrimentum.

274 Tertio constat pro notorietate, quod acta compesita ex testibus, documentis, & probationibus faciunt notoriam etiam juris *Mendes à Castr. lib. 3. cap. 15. n. 4. Alderete dereligiosis disciplinis lib. 1. cap. 5. §. 2. n. 70. Rota Romanensis decis. 46. n. 18. Barrellus 2. p. tit. 28. n. 31. Tiraq. Lignagier. §. 36. gloss. 1. n. 34. Farinat. quest. 21. n. 14. Gratian. forentium cap. 142. n. 9. Menoch. de arbitrariis casu 166. n. 6. & recuperandæ n. 232. Mascardus concl. 111. n. 13. Butreo de notorio fol. 500. articul. 1. n. 11.* Sed in actis reperiuntur documenta Marquionisæ de Laguna & Comitis de Villanova; deinde testes Reæ, qui omnes depoñunt de fama publica, & illas juvat Comes Sanctæ Crucis, qui in specie deponit de notorio ibi, que he coufa notoria, e que sempre ouvira dizer que era de naçao: ergo ex instrumentis, confessionibus, testibus, probationibus, aliisque documentis ad ductis in actis resultat dedecus notorium ac detrimentum contra descendentes Eduardi: ergo imbuta fuit familia Castrorum fecutis nuptiis inter Ferdinandum, & Catherinam.

275 Ultimò pro notorietate considerari potest quod non solum dedecus, et detrimentum notorium juris reful-

tat familie Castrorum ex nuptiis prædictis, sed etiam facti momentanij & transiuntis si considerentur dicta testium in certitudinibus exhibita fratri Antonij de Madureira, & Augustini Comitis de Tarouca Domini Bernardi dum deponunt aliquo in tempore longinquò reputatum suis se Eduardum maculatum à multis, quibus accedere possunt testimonia Comitis de Odemira, & Marquionis de Cascais, & Comitis da Torre dicentes varie audivisse circa maculam Eduardi, & puritatem cum alij contactant maculatum, alij imundum. Si auditum de macula ad tempus longinquum referamus, & de puritate ad tempus propinquum ut sic possumus dicere factum existimationis maculatae ut momentaneum transiisset, remansisset tamen ad huc labes notorij dedecoris, & detrimenti, quæ revivescit tempore transactionis, & matrimonij apud omnes hujus Regni, & Hispaniae gentes, & nunc non extinguitur hoc clamitatu letigij.

Pro contraria vero parte, nempe 276 quod ex prædictis nuptiis non refullasset dedecus, ac detrimentum notorium familie Castrorum, facit illud urgens fundamentum, nam notorium non potest esse dedecus, ac detrimentum, absque eo quod realiter, & verè daretur probatum ipsum dedecus, et detrimentum sine notorietate juxta cap. bona 23. versic. licet cum aliis iuribus, et Doctoribus in limine explanationis secundi argumenti Reæ adduximus, sed in actis juxta quæ patres sanguine, et literis insignitas non reperitur probata macula, et à me sub ditibio: ergo dedecus, et detrimentum minime posest reperiri.

Secundò contra notorietatem faciunt dicta testium, quæ clare deponunt ex prædictis nuptiis inter Ferdinandum, et Catherinam non

resultare notorium dedecus, neque detrimentum ut videre est in numero ab Actore productas, et alibi, et ex parte Reæ contra producentem: ergo notorium dedecus & detrimentum clausulæ videtur non fuisse reperiri.

278 In hoc conflictu fundamentorum patres omnes excepto quinto, ut jam dixi, neque maculam, neque notorietatem illius probatam reperiere ex actis, quintus omnia probata dixit, ipse siquidem dixi probatam puritatem, sed dubius, et æquitate nixus contra juris rigorem necessariò etiam notorietatem improbatam teneor dicere, sed certe non cum minori ratione turbidus siquidem ultra pro notorierate expressum reperivi extra acta juris pelago celebrem doctrinam Dominici Rotæ decis. 327. Butreo in cap. 1. de fide instrumentorum quem refert, & sequitur Aretinus consil. 37. Bald. consil. 204. n. 6. Decius in cap. 1. n. 45. de appellation. & relato à Mafcard. de probat. conclus. 1107. à n. 20. & 21. qui autumant in facto longinquuo ut est origo Eduardi prout ex actis constat notorium probari per famam publicam; cum ergo Reæ adsint novem testes locis citatis, quæ deponunt de dicta origine maculata per famam publicam, & decem testes Comes Sanctæ Crucis de notorietate; deinde accedat authoritas Avi Actoris Jacobi viri magna virtute, & ornamento prædicti iustitia, et valore pleni et patrici magni Archiepiscopi Sancti Ulyssiponensis qui negotio interfueret, et ultra modus dicendi testium, et alibi dum illo concludunt quod si domui, Regni, quibus Domus de Basto solebat matrimoniis associari interrogatur an velint nunc Actori associari, negarivè respundebunt, eo magis quando jam nunc ut dixi pactiones,

et letigia rem hanc in dies sædarunt. Et neque tunc obstant fundamen-
ta notorietatem innocentia pro quo-
rum virtute supponendum est tres
esse species magis principales noto-
rij, aliud namque est notorium fa-
cti continui, seu permanentis, aliud
facti transeuntis seu momentanij,
aliud denique notorium juris in-
ter quas species illud est discriminem
quoad propositum in jure, quod
notorium facti continui nulla pro-
batione indiget, neque ulla tergi-
versatione celeri potest juxta cap.
tua nos ibi nec testis de cohabitatione
clericorum cap. 3. in principio de tes-
tibus cogendis ubi glosa 2. neque per
negationem partis dubium fit facit cap.
bonæ 23. versic. licet. autem juncta
glosa verbo recipit in fine declamatione
glosa 2. in cap. nostra 21. jure juran-
do glosa verbo alios casus in clemen-
tina appellanti de appellat. Notorium
vero facti momentanij seu transeun-
tis ac juris probatione indigent, &
pro negatione partis etiam colora-
tam fiunt dobia, quomodo proce-
dunt, et intelligenda sunt jura ci-
tata, et opiniones Doctorum ad
consiliationem sunt reducenda Maf-
card. conclus. 1106. Farinat. tom. 1.
quæst. 21. à n. 18. & fere per totum
Bellacomba tom. 1. Communium lib.
4. tit. 9. n. 265. Surd. decis. 259. n.
14. & 326. n. 28. Mend. à Castr. &
ab illo citati in practica Lusitana p.
1. lib. 3. cap. 3. n. 33. Lemleffi de
iustitia lib. 2. cap. 11. n. 13. Men-
chaqua illustrium cap. 2. n. 11. Me-
noch. arbitrariis casu 166. n. 4. Em-
manuel Rodrigues tom. 2. regulorum
quæst. 6. articul. 4. Sparelo decis. 48.
n. 45. Clarus in praxi §. final quæst.
9. n. 5. Josephus decis. 67. n. 16. &
22. 2. p. quibus sic dictis jam appa-
ret solutio ad primum, secundum,
tertium, et quartum argumentum, ut
scilicet tria priora procedunt in no-
torio

torio juris quod fit judici ex actis ut
judici ut per instrumenta confessio-
nes, et alia acta, et tale notorium tunc
vero noscitur quando in eisdem actis
non datur partium negatio, si vero
instrumenta, cōfessiones, aut alia, quæ
pariunt juris in actis insufficientur, et
opugnantur saltem coloratè, tunc
non resultat ex actis notorium, cum
ergo Actor non solum abneget, sed
deinde aliis documentis, et proba-
tionibus vincat, et superet illa, quæ
in actis poterant notorium dedecus
et detrimentum procreare judici be-
ne non potest dici, notorium juris
oriri clare juxta quæ patres priores
quinque dixerent, sed ad multum du-
bium ut ipse autumo, quod non
sufficit. Neque novem testes, quæ
de fama publica dixerent notorium
probant, et minus decima testis,
quæ notorium dicit quia et si noto-
rium possit probari per duos tes-
tes, neque est necessarium quod
omnes testifcent, qui alias requi-
runtur ad notorium efficiendum ar-
gumento text. in cap. cum literis 23.
in principio de testibus, & L. 2. jun-
cta glosa verbo doceri Cod. bonorum
possessione secundum tabulas obseruat.
eleganter glosa penult. versic. sed po-
ne in cap. Deus omnipotens 2. quæst.
1. ubi Doctores sollicitus in lege cum
quidem secundum unam literam n. 88.
Cod. acusat. Butreo de notorio arti-
cul. 4. n. 63. Copia eodem tractatu
membro 6. n. 7. Gomes 3. tom. cap.
1. n. 44. in principio cum multis aliis
de quibus Farinat. quæst. 21. n. 109.
Mascard. conclus. 111. n. 2. Bermon.
Corve de pub. concubinis versic. noto-
rium n. 11. attamen deponere des-
bent se accepisse à maiori parte po-
puli, oppidi, seu viciniæ quo modo
non deposituit Illustrissimus Comes
Sanctæ Crucis, novem autem testes
prout non probarunt famam secun-
dum æquiorem opinionem super ita

neque notorium, & si adminiculen-
tur multis de quibus in initio hujus
responsionis, sic non amplexa pro-
nunc opinione Dominici decis. 327.
& aliorum ibidem.

Neque secundum, & ultimum 281
argumentum potest nocere, quia
ultra quam quod detectum in eo ex
certitudinibus collectum utque à
testibus probatum bene non possit
adaptari terminis facti notorij trans-
euntis vel momentanij; dicendum
est, quod notorium facti transeun-
tis tunc dicitur quando aliquod fa-
ctum est; & non permanet, neque
continuatur, sed transit ut si homo
suit mortuus omnibus manifeste vel
pluribus Civitatis, seu populi, ac
viciniæ juxta cap. delicti 15. versic.
item depurgatione Canonica cap. cum
Lotarius ultimum ibi omnibus 2.
quæst. 1. & doctrinam Archediaconi
in cap. 1. de officio & potestate judi-
cis delegati in 6. Butreo de notorio ar-
ticul. 4. n. 3. post alios Menoch. di-
cto casu 196. Farinat. quæst. 21. n.
41. Mascard. conclus. 1106. n. 4. &
16. Et quanvis indigeat probatione
ut Doctores supra, tamen testes de-
bent deponere reddentes rationem
dicti, nempe quod vidisse, vel ac-
cipisse omnes vel plures illius po-
puli, vel viciniæ dixisse Eduardum
esse maculatum quod cum ita non
detriment certitudinum tenor, nec
testes adminiculantes notorium fa-
cti transeuntis hoc est dicti antiqui
circa maculam non probant infor-
ma juridica, ad hoc ut ex illa æsti-
matione antiqua, & sic more relul-
tet notorium ex longinquio. Stat
ergo quod non probatur notorium
ex actis, neque facti momentanij,
& transeuntis, & quod notorium
facti continui, & permanentis quod
non indiget probatione neque nega-
tione partis ofuscatur cum nulla ter-
giversatione potest celari, non da-
sus

tur, neque potest dari in nostris terminis si modos quibus inducitur præcurrerim : Sic que potest dici quod cum Eduardus non fuisset masculatus, ideo ei, suis que descenditibus obvenire tot, tantæ que dignitates ut singulatim referuntur ab advocate Actoris qua de causa non repeto.

- 282** Tertium fundamentum, quod magis preponderat, pendet ex transactione, quæ utpote facta cum omnibus solemnitatibus, & requisitis ad ungem tanquam quod libet aliud pactum debet observari, cum nihil magis sit congruum humanæ fidei quam id quod inter homines placuerit observetur juxta L. 1. de pactis junctis quæ Mendonça de pactis 1. cap. 3. Egra eodem tractatu 1. p. rub. n. 26. Rigerius de metodo juris specialis cap. 15. Vaconius declaratione 23. Guilhelmus plures referens de usu capionibus p. 1. cap. 1. n. 2. & 23. grave enim est fidem fallere autem jure consult. in L. 1. constituta pecunia cap. nulli 25. quest. 1. Bobadilb. 3. cap. 13. n. 7. Tuscus lit. F. conclus. 336. n. 5. Albertus Boloenctus de jure, & æquitate cap. 18. n. 15. interest enim Reipublicæ, ut transactio sustineatur ut lites resequentur cum inde magna oriatur utilitas eadem causa lex illi amplissimas tribuit vires, jubet que ut semper peius validitate præsumatur, & quod judices semper sint promistiores ad judicandum pro transactione Multa denique in iure inducta reperiuntur in favorem transactionis æquiparatur juramento ac rei judicatae, nunquam que debet esse innanis, & vacua ut omnia notat glossa verbo potius in L. Lutius §. final ad Trebelianum & L. 34. tit. 14. porta 15. junctis quæ Abb. consil. 64. lib. 1. n. 3. Aimon. consil. 161. n. 33. & consil. 157. n. 1. Mend.

2. p. lib. 3. cap. 4. §. 2. n. 4. & 9. Decius consil. 47. n. 9. & 564. n. 15. Butrius in cap. cum causam à n. 2. de emptione, & venditione Ale- xand. lib. 2. consil. 222. n. 2. & lib. 6. consil. 157. n. 1. Larrea decis. Granatensi 68. à n. 9. & 22. Cavale- nius decis. 644. n. 4. & 550. n. 3. Valencuel. consil. 177. n. 33.

Præcipue quando transactio de 284 qua agitur proponitur sententia confirmata, quæ & si alij contractus per sentiam confirmati juxta terminos Ord. lib. 1. tit. 78. §. 122. transeant in rem judicatam, & si non habeant executionem paratam ut advertit Pi- nel. L. 2. Cod. descend. cap. 2. n. 23. p. 2. Cognolus ibi à n. 16. latius præ- ceptor Cunha ad titulum de re judica- ta n. mihi 222. attamen transactio talis, transit in rem judicatam, ac si super lite, & recessu illius lata es- set vera sententia L. si quis & ibi Bart. Cod. decurionibus lib. 10. Gre- gorius Lopes per text. ibi in lege 9. tit. 1. porta 3. gloss. 1. Mend. 2. p. lib. 3. cap. 4. n. 5. dicens habere vim sententiæ, quæ transivit in rem ju- dicatam Paulus Stabinus resolutione 19. num. 7. Paulus Durandus decis. 216. n. 6. & 221. n. 7. & 15. Va- lensuel. consil. 77. n. 6. & latius 2. p. consil. 175. n. 40. Granatensi. decis. 68. n. 6. & cum res judicata non pos- sit retractari, neque fulciri causa per illam determinata L. 1. errore cal- culi L. non minor Cod. transact. rela- ti à Gratiano cap. 400. n. 2. multos Larreia disput. 39. n. 3. multos ju- ris axioma verbo res judicata ita e- tiam transactio sententiæ confirmatae de qua in præsentiarum.

Juvat deinde quod fuit corrobo- 285 rata juramento ut ex ea inspicitur per se stante, & præstito documento circa confirmationem contractus e- tiam à minori facti percludit adi- tum illi ne contravenire possit sub pena

pena præjuris Sanches de matrimonio lib. 1. disput. 32. n. 6. & lib. 6. disput. 30. n. 13. & in præcepta Decalogi tom. 1. lib. 3. cap. 12. Caldas in L. si curatorem verbo minoribus n. 2. cum sequentibus, & verbo læsis n. 8. Simoncelus de decretis lib. 3. tit. 8. inspectione 18. n. 133. cum sequentibus Barbos. 5. p. L. 1. n. 44. & 46. Donelus jure civili lib. 21. cap. 13. ubi Usualdus Josephus Ludovicus de minoribus conclus. 1. Menchaca controvertiarum cap. 9. n. 27. Parladorus 2. quotidianarum cap. 40. infinitos Boldaxora ad antiqua sacramenta puberum, neque dispensatio hoc in casu remoto, dolo, metu, ac fraude est severa ex Diana tract. 9. resolut. 26. p. 7. Et decreto judicis orphorum quod tantum tribuit autoritatem instrumento contractus in quo interponitur, quod omnibus in illo narratis standum sit Bart. Alexander, & alij relati à Bero o consil. 87. n. 12. Tuscus lit. D. conclus. 126. Simoncelus de decretis lib. 2. tit. 6. n. 78. Bald. consil. 447. Imola consil. 88. n. 8. & sequenti per totum conduit quod Caldas in L. si curatorem verbo læsis n. 99.

286. Et quod magis est appetet prædicta transactio confirmata per Principem clausulis exuberantibus, ex certa scientia, motu proprio ex plenitudine potestatis & aliis, & quando Princeps supremus actum validum confirmat illis oppositis clausulis, ut in præsentiarum, transactionem tantum ab illo potest revocari, & non ab alio (quod hic desuit cum diploma de quo iij tantum potestatem agendi, & non dispensationem clausularum præbeat) quod probatur eleganti syllegismo, nam quando Princeps per se vel ad partis petitio- nem confirmat actum validum vel nullum appositis prædictis clausulis ut suum proprium de novo face-
- Pars III.

re videtur (cum omnia facimus quibus autoritatem importemur L. 1. versic. non enim Cod. veteri jure enucleando cap. apostolicæ de prebendis juncta glossa ultima Molin. 1. cap. 3. n. 8. Soares de legibus lib. 6. cap. 16. n. 17. & lib. 8. cap. 18. n. 10. Gomes L. 40. tauri n. 89.) cap. 1. & inc. p. veniens 9. de transact. cap. penultim. de confirmatione utili cap. cum contingat 9. in illis verbis ibi concessit per rescriptum restitutione spoliaturum L. adoptio 38. cum L. sequenti de adoptionibus multos Anguanus de legibus controvertia 6. n. 7. Menoch. lib. 2. de arbitriis casu 21. n. 79. plures additionator ad Molin. lib. 4. cap. 9. n. 11. Sanches lib. 8. de matrimonio disput. 1. n. 6. Butreo collectaneo 400. & collectaneo 950. Decius in rub. de confirmatione utili vel inutili n. 5. Mandosius ad regulam 22. Chancellariæ quest. 10. n. 3. ergo ab illo Princepe tantum, & non ab inferiore debet retractari iuxta cap. cum inferior maioritate, & obedientia clementine romani in principio electione cap. cum inferior 21. distinctione ubi plures Primæ Archiepiscopus alios Sicorius de legibus dicto cap. 26. n. 4. & 6. & hoc ex L. nihil tam naturale reg. juris, & cap. 1. regulis juris in antiquis ubi multos Barbos. ibi in suo collectaneo, Unde 288 provenit quod transactio per Princepem confirmata ab omnibus debet observari præcipue si fiat ratione litis inter illustres personas facit cap. ad audientiam 2. cum gloss. de ecclesiis ædificandis, junctis que Pinel. in L. 1. Cod. bonis maternis p. 2. n. 70. versic. sed hoc de transactione Molin. lib. 4. cap. 9. n. 20. ubi ejus additionator Mieres 4. p. quest. 2. n. 5. & n. 12. Peregr. fideicon missis articul. 52. n. 89. Mend. 2. p. lib. 3. cap. 4. n. 8. omnino videndus est Fusarius quest. 562. n. 11. Parisius consil. 16. n. 35. lib.

lib. 1. Decius consil. 341. n. 12. ad finem.

289 Neque tunc obstant objectiones, quas Actoris patronus doctus longo calamo exaravit cogitans omnino illam labefactare, & non secundum deductum ex doctrina Molinæ lib. 1. cap. 6. n. 45. & 3. cap. 2. n. 21. deducens ex eo, ejusque doctrina quod possessor maiestatus non potest prevertere modos succedendi majoratui sive datos à lege, sive ab institutore, quia respondetur quod ex eodem Molin. & ejus aditionatore contrarium colligitur in terminis de quibus agimus, nam licite potest primogenitus vel qui ejus locum obtinet facere renuntiationem majoratus in favorem secundi geniti, & sequentis propriam que primogenitum remittere quanvis fecus in alios remotiores ut ipse Molin. vult. & Meres 3. p. de maioratu quæst. 18. per totam in nova editione Fusarius de substitutionibus quæst. 524 n. 1. cesse decis. 286. per totam Menoch. consil. 211. ex n. 15. volumine 3. Gutterres lib. 33. quæst. 71. Mena ad Gamam decis. 92. Phæb. decis. 2. ex n. 21. Latius Mend. 2. p. lib. 3. cap. 4. §. 2, fere per totum ubi tantum illam dicunt invalidam in prejudicium sequentium non renunciantium cum ergo Actor & si minor in præsentiarum expresse consensisset ob causas justissimas deductas in transactione, & deinde ejus consensus fuisset authorisatus per tutricem, & orphanorum judicem suo interposito decreto cum causæ cognitione & quod magis est à Princepe confirmatas non est dubium sibi prejudicasse de quo tantum controvèrtitur, & non de ejus successoribus, qui cum non sint in rerum natura non debent venire in considerationem.

291 Neque secundum quia verum est

quod quo ad hoc ut transactio tenet sibi que secure locum vendicet necessarium est, ut fiat super dubia re, & lite incerta neque finita vel saltem detur probabilis timor litis futuræ, quia timor litis probabilis idem operatur quod ipsa lis si de præsenti esset, est enim in potentia propinqua, & habetur, ac si jam esset ut probant L. 1. et 2. Cod. transact. n. 6. Molin. primogen. lib. 4. cap. 9. n. 6. Mantic. de tacitis, et ambiguis lib. 26. tit. 1. à n. 11. cum sequentibus latissime Valensuel. 2. tom. consil. 75. n. 2. et 5. Granatens. decis. 68. n. 14. et 19. et 22. Boldaxora in suo pratic. ad secundum lib. Cod. super L. 1. et 2. Cod. transact. Mendoça cap. 7. de patetis Gratian. cap. 86 1. bene Farinat. in tomo fragmentorum circa contractus verbo transactio à n. 1. cum multis sequentibus Nigrus controvertia 3. n. 2. & 128. n. 12. & 182. n. 8. & 182. n. 81. p. 1. dummodo aliquid sit datum, & acceptum ut supra citati observant sed est fallum quod in præsentiarum non erat præsens lis prout appetit ex apendice A. & apendice B. & apendice C. Deinde non est verum non esse magum dubium inter transigentes cum contra Actorem stent ejus pater non petierat consilium, & quod ejus mater erat descendens ab Eduardo ab aliquibus neophito ut ex actis constat, & omnia contra clausulas institutionis necessario observandas ut diximus non potest namque ulti negare quod casus iste seu res dubia est & in cuius resolutione quisque literatus vacillet nesciens quam sequatur partem cum à parte rei in plures sententias trahi possit, ut videmus ex judicio quinti Domini, & meo, & ex tot, tantis que consiliis doctissimorum virorum, qui materiam hanc in favorem Reæ resolvere quod sufficit quod dubium detur Menoch. lib.

I. præsumption. 7. n. 49. & consil.
110. n. 69. Fulicius Pacues 2. p. de
probationibus cap. 45. n. 58. Gale-
nus de verbis. 3. cap. 11. n. 12. Man-
tic. 1. distractibus tit. 15. n. 9. Cas-
tilh. de conjecturis cap. 4. n. 15. Fa-
rinat. quæst. 78. n. 101. Sanches in
Decalogo 2. cap. 7. n. 12. latius in
solutione sequenti objicit, meritò er-
go stantibus his præcessit transactio.

293 Neque obstat restitutio minoris
quæ datur adversus transactionem
ut probat titulus Cod. si aduersus
transactionem ut tenet ex Pinelo
Usuald. ad Donellum lib. 21. cap. 9.
in notis litera F. Menoch. consil. 196.
n. 19. Fusarius de substitutionibus
quæst. 59. n. 4. Larreia decis. 58. n.
24. Caldad. legem si curatorem ver-
bo lœsis n. 158. infinitos alios Bal-
daxara & Barbos. ad dictum titulum,
& Actor erat minor ut patet, quia
respondeatur primò quod ut minori
competat restitutio aduersus trans-

294 actionem debet prius probare lesio-
nen facilitate ætatis vel dolo adver-
sarij intervenisse juxta L. verum §.
sciendum, & L. quod si minor §. non
semper ubi redditur ratio L. non omnia
ff. minoribus L. nam postea §. si mi-
nor jure jurando L. minoribus 5. Cod.
in integrum restitutione cap. 1. cap.
auditis eodem titulo advertit Ponches
lib. 21. cap. 9. & 10. in principio Sfor-
tia quæst. 4. articul. 1. cum seqq. Mer-
la in emporio tit. 5. in præludiis n. 7.
Caldas verbo sua facilitate, & verbo
adversari dolo ex n. 1. Decius consil.
574. n. 18. facta æstimatione recep-
ti & dubij eventus litis, & in super
molesta, et litis sumptus ut in ter-
minis tradunt Caldas verbo lœsis n.
153. cum sequenti Pinel. in L. 2. Cod.
rescind. 1. p. cap. 4. n. 16. late Sfor-
tia de restitutione quæst. 66. ex n. 2.
Secundo quod minor non restitui-
tur aduersus actum qui pariter po-
test importare commodum, & dam-

Pars III.

nim, & si damnum incidat, & lœ-
sio contingat ut pote magis fato
& fortunæ, quam lubrico ætatis vel
dolo adversari ad scribenda, suffi-
cit quod æqualiter actus à minore
gestus possit se habere ad lucrum,
vel damnum ut excludatur restitu-
tio juxta glosam ultimam in lege mi-
noribus 6. de minoribus L. fidei co-
missio 11. verific. neque eadem Cod.
transact. ad scribunt. Bald. in L. cum
Archimedor. n. 3. ut in possessionem le-
gatorum Suares in lege quoniam in
prioribus ampliatione 6. n. 6. Cum
ergo Actor esset in dubio circi suc-
cessionem maioratus, ut in respon-
sione ad secundum argumentum
consideravimus, quomodo lœsus di-
ci debet cum lœsio non dicatur
quando casu potest contingere lu-
crum, & damnum ut ultra citati
advertunt Surd. de alimentis tit. 9.
quæst. 11. n. 7. & decis. 278. n. 29.
Costa de facti scientia, & ignorantia
inspeclione 45. n. 2. Fontanela de pa-
ctis nuptialibus clausula 4. glos. 8. 2.
p. n. 103. Donelus in dicta lege de fi-
dei comisso n. 7. Gaspar ad Fabrium
lib. 2. tract. 25. quæst. 1. & 2. du-
bius enim litis eventus facit ne dam-
num consideretur argumento text.
in L. si pater piclæ Cod. in officioso
testamento, & in L. si ea L. Cod.
usuris Boerio decis. 147. n. 7. Tira-
quel. in L. si unquam verbo donatio-
ne à n. 100. neque considerationem
lœsionis admittit quasi nihil certum 295
res incerta inducere possit: ergo non
data nec probata lœsione per Actor-
em modo is non juvabit auxilio
ætatis quod non competit defici-
ente lœsione in illis quæ ex fortuna
dependent L. & si sine §. quæsum de
minoribus, fecit namque Actor ac-
tum, qui se habet ad lucrum, &
damnum, ut quilibet pater fami-
lias facere poterat.

Neque quartum dicens in trans- 297
actione,

Y 2

aetione, de qua agitur intervenisse laesio[n]em enormissimam, siquidem maioratus, & aliorum bonorum ad domum de Basto pertinentium redditus decem millia cruciatorum exequabant, quorum ipse Actor tantum duo millia, et quingenta habet virtute predicti contractus transactio[n]is, & sic triplum minus quam predicto domo habere debebat (hoc est tres partes minus) si consideremus terminos laesio[n]is enormissimae ut per *Castilb.* de *tertiis* cap. 16. n. 83. *Caldas* verbo *laesio[n]* n. 8. *Larrea* decis. 68. n. 8. *Giurba* decis. 110. *Bilota* consult. 1. n. 77. *Mendes* 2. p. lib. 4 cap. 8. n. 95. *Cabedo* p. 1. decis. 70. *Gant* decis. 91. & ab eo citati, quia supposita. *Ordinat.* nova lib. 4. tit. 13. §. 6. ibi *transauçens*, & in ejus defectum (prout olim quo tempore *Ordinat.* antiqua lib. 4. tit. 13. §. 2. tantum loquebatur per verbum illud generale, *avenças*) opinione *Bartol.* communiter recepta ex *Mouses* in *L.* 2. *Cod.* rescindenda n. 23. in principio non est deneganda transactione laesio ultra dimidium neque enormissima ex illis quos offert *Larrea* dicta decis. 68. n. 1. *Merend.* 1. p. lib. 6. cap. 21. per totum reliquos *Valencuel.* consil. 38. non paucos *Regnicolas* *Mend.* 2. p. lib. 3. cap. 4. §. 2. n. 3. & lib. 4. cap. 8. n. 78. quanvis denegente alienigenae scriptores nos tamen per viam regulæ negare non possumus & in aliis casibus, in hoc tamen maxime duabus rationibus principalibus. Prima quia hic non probantur affatim redditus domus in predicta quantitate quotannis nam ex illis testibus duodecim praestitis ad probationem redditus domus de Basto, tres deponunt de auditu, aliæ tres dicunt maioratum quantum esse sine taxatione redditum certa, quibus ad hæret testis de auditu fol. 327. testis autem

fol. 273. verso audivisse dicit redditus non excedere quatuor millia curtitorum contra producentem, testis autem fol. 326. deponit secundum suum judicium, & intellectum redditus predictos decem millia cruciatorum importare, quod absolute dicunt testes fol. 281. & 264. consanguineus sperans ex resolutione in favorem Actoris suorum laudem (& in odium) vituperium, quæ probatio in duobus claudicat. Primò quod quando agitur de recisione aliquius actus propter laesio[n]em oportet quod testes deponant de una, & eadem summa, & non de diversis, item quod non deponant de proprio judico sed de communi aestimatione *Ricius* decis. 7. à n. 3. *Valascus* consil. 43. per totam *Fontanel.* de pacis p. 5. glos. 9. clausul. 5. à n. 204. *Cov.* 2. variarun cap. 3. *Pinel.* p. 3. n. 12. & 16. & 17. infinitos omnino redendus. Secundò claudicat probatio reddituum quia est contraria probationi Reæ potiori Actoris cum suadetur instrumento juncto testi judice orphanorum, & testi Actoris contra producentem juxta *L.* in finalibus ff. finium regundor ubi *Bald.* *Bart.* & aliqui communiter *Alexander* lib. 7. consil. 57. n. 17. *Larrea* decis. 68. n. 5. in fine *Tamburin.* de jure *Abbatum* decis. 27. n. 8. & denique ita standum est testibus quam scripturæ idem *Tamburino* decis. 37. n. 9. & 76. n. 21. eo maximè cum predicta certitudo sit inventarij, quæ presumptive concludit nulla alia habuisse bona testatorem, ultra mea scripta *L.* final §. licentiam *Cod.* de jure deliberandi *Grat.* cap. 449. n. 43. & 998. n. 3. *Fontanel.* de pacis clausula 5. part. 1. n. 15. & 33. glos. 9. *Valasc.* cap. 8. n. 43. *Gant.* decis. 148. & ut talis per onus probandi contrarium in adversarium, quod Actor non fecit ut dictum

Etum est illo adito quod testis sol.
281. deponit sine ratione (ultra defectum jam asignatum) & sic *Hora-*
tio noviter consil. 29. n. 15. *Mas-*
card. conclus. 315. *Larreia* allegat.
42. n. 23. *Mendes* 2. p. lib. 3. cap.
15. n. 7. & cap. 12. n. 35. præsumi-
tur namque multum pro judice, &
tabelione. Juvat solutionem quod
testes & si probent quod negatur,
locuntur de omni reditu tam bono-
rum patrimonialium, & sic majora-
tus, quam bonorum regiae Coronæ
de quibus in alio procellu, & pos-
sunt multa accidere ne pertineant
ad Actorem, & si ad illum bona ma-
ioratus pertineant.

298 Secunda ratio obquam denega-
mus in transactione probari interve-
nisse læsionem enormissimam ea est
quia debebat Actor probare læsio-
nem factam excedētem enormem, non
modice, sed tanto plus minus, quam
quod exigitur ad enormem & ita in
duplo, vel triplo debebat docere
fuisse deceptum secundum leges vel
arbitrio judicis, & hoc tacta æsti-
matione non totius causæ, sed du-
bij eventus litis consideratis impen-
sis, laboribus, ac molestiis, argu-
mento text. in *L.* si jactum retis de
actionibus empti, & in *L.* propter
spem 24. ad finem familie erciscundæ
L. final acti empti *L.* nam hoc modo
hæreditate vel actione vendita *L.* in
quantitate 73. § magna ff. ad *L.* fal-
cidiam quod est ex mente Bartol. com-
muniter recepti in *L.* Lutius §. final.
n. 2. & 3. ff. ad Trebelianum, & in
L. quis cum aliter de verborum obli-
gat. Gama decis. 110. Guterr. practi-
car. lib. 2. quest. 141. n. 2. Men-
chaqua controvertiarum lib. 3. cap.
61. n. 9. Mecingerius centuria 6. ob-
servat. 9. Gail observat. 7. lib. 2. Ri-
elius 4. p. collectaneo 1447. Faber.
de eodem terrore 10. Petra de fidei
commissis quest. 8. Morla in emporio

tit. de transactione quest. 2. n. 7. &
8. Usualius qui innumeros congerit
ad Donelum lib. 21. cap. 13. qui om-
nes advertunt quod si æstimetur va-
lor rei tantum ut in præsentiarum,
& non illa recitata, non habet lo-
cum læsio enormissima adentes mo-
dum, quo experti advocati debent
articulare.

Neque tunc replicari potest, 299
quod vix fieri possit, imo erit pro-
sus impossibile quod dubius litis
eventus æstimetur sic juste, ut in-
de læsio ejus rei clare, & manifeste
qualis est necessaria ad obtainendum
in dicto remedio elicitur, & po-
tens fiat, item & impossibile est
quod probatio æstimationis præd-
ictæ reperiatur, quia nemo inveni-
tur qui lites velit emere ut advertit
Jazon. in dicta lege quis cum aliter
Molin. de primogen. lib. 4. cap. 9. n.
36. *Gail* lib. 2. observat. 70. n. 13.
Antonius Faber in suo Codice lib. 2.
tit. 4. de transact. definitione 10. in
glosa n. 3. ubi adit juris rationem
non pati, ut ex incerto eventu cer-
ta colligatur læsio cum in jure ni-
hil certius est quam certum non
posset esse litis eventum, sed incer-
tum & valde dubium *L.* quod debi-
tor 52. de peculio, fortunam vocat ju-
diciarum ventum *Quintalianus* decla-
ratione 313. 371. 373. litis namque
exitum casum fortuitum dixerunt ju-
re consulti in *L.* si servus 13. statum
hominum, ibi fortunæ judico *L.* 6.
§. super Cod. appellat. ibi fortuna cu-
jusque sua præfertur quod magis
probabunt illi (dicit Faber) qu no-
taverint tam varia ingenia hominum 301
quibus nihil magis inatum, quam
discendi facilitas *L.* item si unus
19. §. si principaliter ff. de arbitris.
Quia respondetur id nihil obstat
cum certum sit dubium eventum æsti-
mari posse ut probat dict. *L.* prop-
ter spem optimè *Cognitus* in *L.* 2.
Coda

Cod. rescindenda n. 20. & 174. tum etiam optimo exemplo aestimationis plurium rerum incertarum de quibus praedicta iura loquuntur veluti servi, qui apud hostes est & spem, quam quis habet circa rem aliquam *Tiraquelus de jure mariti post leges conubiales glossa* 2. quæst. 1. ex n. 38. *Pinel in L.* 2. *Cod. de rescindenda* n. 16. *Fontanel. de paetis nuptialibus glossa* 9. *clausula* 4. p. 5. n. 204. Neque probatio quanvis difficilis sit impossibilis reputatur, nam in his judex debet adhibere aliquos bonos viros ex doctrina *Bartol.* in L. 2. ad finem *Cod. rescindenda*, qui aestimationem faciunt argumento text. in L. 1. ff. de veritate inspicio, unde cum oculis cerni non possit quantum iste dubius litis eventus voleat, sed per intellectum percipiatur probatio habet per peritos morte prout in judicando, & consulendo dixerunt aliqui vel per testes in forma de qua hic, et in solutione tertij argumenti.

302 Ultimo non obstat quod transactione rescindi debet ex metu reverentiali ut considerat advocatus Actoris suis in rationibus juris, quod eduxit in facto ex documentis, & ex aliis adhibitis in dictis rationibus num. 4. & in jure ex L. 1. §. quæ honorandæ ff. quarum rerum actio L. qui in aliena 6. §. celsus ff. acquirenda hereditate L. si quis maior 41. *Cod. transact.* cap. cum vero 12. de regularibus L. final. §. 1. & 2. juncta doctrina *Bartol.* ibidem quod metus causa glossa ubi metu communiter recepta ibidem, quæ jura loquuntur in metu reverentiali, & paternali, habent locum in omnibus contractibus, & etiam in transactione de qua agit L. interpositus *Cod. transactionibus junctis*, quæ citati à *Gomes* 2. tom. cap. 14. n. 27. *Aretinus consil.* 34. *Suares alle-* gat. 24. post alios *Menoch. consil.* 528.

& casu 136. n. 6. & lib. 3. præsumpt. 127. *Padilha in dicta lege interpositas* n. 26. *Cod. transact.* *Cabreiros de tactis lib. 2. cap. 18.* à n. 49. usque ad 51. *multos congerens* alios *The mud. decis.* 80. n. 18. quia respondetur metum reverentialem per se solum 303 nisi insimul interveniant verberatio, vel minæ, aut præces importunæ, aut læsio, seu alia similia, quæ arbitrio judicis relinquuntur non annullare contractus, & ita transactionem de qua hic juxta doct inam *Bartoli communiter recepti in dicto* §. quod onorandæ n. 4. *Guterres in antiqua sacramenta puberum* n. 93. *Cod. si adversus venditionem, & de juremento cap. 1. n. 15.* *Molin. lib. 2. cap. 3.* ubi aditionator n. 7. *Bursatus consilio* 72. n. 39. *Gam. decis.* 210. in fine & 262. n. 1. relati à *Covas de sponsalibus* 2. p. cap. 3. §. 6. sic que in praxi servari testantur *Angelus* in §. quadrupli n. 80. inst. act. *Sanches* 4. de matrimonio dispeccation. 6. n. 16. *Fachineus* 2. cap. 97. *Farinat.* 2. tomo decision. 112. & 242. *Barbosa* L. 2. §. final. soluto matrimonio *Mashard. conclusione* 1054. inducendo text. in L. quoties §. qui dolo de probat. relati à *Cabreiros de metu lib. 2. cap. 11. n. 64.* *Mendes* 2. p. lib. 4. cap. 9. n. 3. & p. 1. lib. 3. cap. 22. n. 6. Cum ergo in præsentiarum metus non probetur vere ab avo incursus, neque minæ aut præces importunæ dentur quibus praedictus metus præsumitur, & desit læsio ut jam diximus merito dicendum est quod in transactione neque metus, neque præsumptiones probantur intervenisse, & si aliqui testes rigurosum, terribilem, & superciliosum seu severum dicant Avum Actoris Jacobum transingentem, neque importunæ præces aut rigor probantur ordinatae ad casum transactionis si cunctæ probationes rimentur, & si probentur

bentur, quod abnego, illam elligo opinionem, quæ denegat recisionem contractus propter importunas præces solum ut elligit Cabreiros supra. Stat ergo quod transactio valet, & tenet.

304 Quartum fundamentum, hoc respicit falsitates tam cartæ serenissimi Ducis Theodosii in apenso B. fol. 85. et aliorum ibidem quam etiam dicti seu testimonij Coronistæ majoris fol. 301. vers. et cum falsitas in cartis et si detur ut Rea contendit tenaciter, utpote commissa extra judicium non ponat causæ amissionem, sed tantum alias penas de illis tractare non de servit resolutioni causæ: tantum enim de falsitate testimonij prodest dicere, et non est dubium in facto ob literatum fuisse, et in loco verborum, vulgarmente, opposita fuisse alia scripta, erradamente, ut constat ex inspectione Actorum fol. 301. et ex examine fol. 81. in ap. et ex certitudine fol. 124. & ex testibus 41. in fine, et 49. et 55. et ex ipsius Coronistæ testimonio ab Actorе producто in jure quia quando in actis unum inscriptum deletur vel non scriptum, sed positum detrahitur, et aliud inscribitur, vel adiutur falsitas comittitur bene adinator ad clarum, et falsum num. 20. Marcus quæst. 743. Anchardus consil. 173. & Abb. ab eodem aditionatore relatus tota ergo remanet controvertia, à qua ex partibus falsitatem prædictam fuisse commissam, testimoniumque vitiatum, et magis placet ab actorе fuisse commissum dicere ex illo juris principio quod falsitas ab illo præsumitur commissa in actis vel alibi in cuius comodum cedit, et veritas nocebat Surd. consil. 512. n. 5. & 6. Gratian. decis. 56. n. 7. in fine Larreia allegation. 28. n. 11. Mendes 2. p. lib. 3. cap. 19. Granat. decis. 56. num. 7. in fine

Mascard. conclus. 831. n. 12. Farnat. de falsitate quæst. 153. n. 200. & p. 1. decis. 22. Nocebat enim Actori veritas verborum ibi, vulgarmente siquidem juvabat famam publicam maculæ, et concludebat ad notorium detrimentum, et dedecus, ut ex dictis apparet tam propter ejusdem testis authoritatem, quam ex eo quod à testabatur contra prudcentem, et sic dato hoc considerabili commodo non est negandum præsumptionem esse in promptu contra Actorem, præcipue cum contrarium non docuisset modo à jure inscripto, ut tenebatur, non purgata ergo præsumptione juris verum est dicere Actorem obliterasse acta, et tanquam talis causam ammisisse Phæbo 2. p. arresto 16. & 23. Mendes dicens judicatum p. 1. lib. 3. cap. 19. n. 37. & 2. p. lib. 3. cap. 19. n. 29. ubi plutes quibus ad doctrinas Bartol. communiter receptum in lege in fraudem §. quoties jure fisci ut per Clarum n. 32. ubi aditionatores Covas incap. quanvis pactum 1. p. §. 7. n. 6. versic. pænevo, facta sic differentia inter eum casum quo quis falsitatem committit in actis, et inter illum quo illam committat extra judicialiter producendo testes vel instrumenta, ut primo casu amittat comitens causam si falsitas consistat in substanciali parte, et deinde incurrit poenas alias ut in Ord. 5. tit. 53. §. 2. in 2. tantum sine ammissione causæ poenas incurrit. Stat ergo quod Actor amisit causam ob falsitatem in testimonio commissam ab ipso præsumptive, quod si solum daretur in processu contra Actorem fortasse non dicere confugiens ad æquitatem.

Ad calcem magnæ resolutionis **305** duæ adhuc restant determinandæ quæstiones. Prima, an institutores Dominus Jacobus, et Domina Leonora

nora, atque Dominus Ferdinandus Senior potuissent suo maioratu annectare alia Dominae Beaticis, Margaridae, et Mariæ ita ut per eisdem conditiones regerentur, in qua negativa placet pars ex L. cum pater 79. §. titio fratri suo legat. 2. L. cum familiis 36. ibi alienum jus ff. militari testamento Molin. 1. cap. 8. n. 35. Pater Molin. disput. 617. Pinel. de bonis 3. p. n. 99. n. 8. Flores ad Gam. licet in contraria partem magis inclinet decis. 263. Menoch. consil. 319. & hoc ex ratione legis perfata donatio Cod. donat. 9. submodo ibi conditiones non capit. Neque declaratio instituentium sufficit ad probandum consensum Dominae Beaticis, Margaridae, et Mariæ si quidem in dicta declaratione se referunt ad documenta de quibus non constat, et referentia non sunt credenda si non apparent relata Authentica Cod. edendo vulgaris L. à se toto heredibus inst. in specie Surd. consil. 5. n. 57. Marcus Antonius variar. resolut. lib. 1. resolut. 38. n. 5. & 64. n. 2. & lib. 2. resolut. 8. n. 12. Gratianus tom. 4. cap. ibi 93. n. 2. & 5. Medicis regula 10. n. 3. quam obrem ad Actorem pertinere anectata bona non dubito non facta compensatione cum recepto, cum super his transactio ut supra reclara, dum documenta non ostenduntur non poterat sortire effectum.

306 Secunda tangit reconventionem circa quam placent ab advocate Actoris dicta, junta licentia ad agendum Actori concessa, quæ etsi dum tamen servat in damnum Actorum, argumento eorum quæ Phæb. 2. p. decis. 129. n. 2. Reinos. obser. v. 45. n. 1. Mendes 1. p. lib. 3. cap. 22. n. 30. Cabed. decis. 37. idem Mend. 2. p. lib. 3. cap. 22. n. 55. qui aprprobant dispensationem Principis circa clausulam impeditivam agendi viam, co maximé quando Actor de lassione

minoris arguit, inspetis illis, quæ Reinos. obser. v. 45. n. 5. Egidius in L. ex hoc jure cap. 13. clausula 1. fol. 361. Mendes p. 1. lib. 3. cap. 22. n. 47. & p. 2. lib. 3. cap. 22. n. 58. et in terminis quod minores beneficio restitutionis evadant pœnam conventionalem in qua incident agendo, vel alienando scribunt Doctores in L. 3. §. si hæres institutus de minoribus gloss. in L. pupillorum verbo rei amissæ Cod. repudianda hæreditate, & in L. fulla Cod. quibus ut indignis ubi Bartol. & alij Baldus in dicta lege pupillorum Cephalhus consil. 356. lib. 3. n. 15. usque ad finem Aymon consil. 139. à n. 2. Menoch. consil. 428. à n. 18. Surd. consil. 284. & de alimentis tit. 9. quæst. 45. ubi in utraque partem bene disputat hanc quæstionem Peregrinus fideicommissis articul. 11. n. 132. Sfortia adus de restitutione quæst. 82. articul. 6. per totum Meres de maioratu p. 2. quæst. 4. illatione 8. n. 166. Asevedo lib. 5. tit. 4. L. 4. n. 3. novissimè Fusarius de subst. quæst. 447. num. 4. & quæst. 585. per totam Caldas ad legem sic curatorem verbo adversari dolo à n. 78. juvat quod agit minor Actor remedio lassionis enormissimæ ex his quæ Pereira decis. 34. n. 4. Reinos. obser. v. 45. n. 32. Mendes p. 1. lib. 3. cap. 22. n. 44. et 2. p. cap. 22. lib. 3. §. 4. n. 38. in quibus terminis licet non obtineat non tamen castigatur, ac punitur in cominatione pœnæ. Hæc per libavi in favorem Reæ utinam potuisse in commodum Actoris, non enim in voluntate judicium est causarum decisio, sed in arbitrio, & juris dispositione sic Rea absoluta probatis fundaments tribus respectu maioratus Domini Jacobi, et Leonoræ, non vero Dominae Beaticis Margaritæ, et Mariæ, quarum bona ad Actorem pertinent, Ream que ad eorum restitutionem condemnno in favorem Actoris, illo etiam absoluto à reconventione